
Zmizelý krámek: Dům č. 60 - dům „SOUKENÍKŮ“ , později obchodníků HOPPOVÝCH 

NAKUPOVALO SE U NICH DO KORNOUTŮ… zručně točených, 1. část 

 

Umístění  

 KRÁMEK U HOPPOVÝCH znali za 1. republiky a pak v letech 1945 - 1973 -  úplně všichni!  

Hoppovi nejdříve prodávali a zároveň měli pekárnu v domě č. 62, později – od poč. 50. let 20. st.v čísle 

60.  

Oba domy stály – tehdy v ulice Sarkandrově, později K. Čapka, ale také v Ostravské.... Na úředních 

dokladech jsou uváděny postupně všechny tyto názvy. Dnes se část Sarkandrovy ulice jmenuje K. Čapka 

– je to spojka od Penny marketu směrem dolů k tržnici (vždycky! bývala jednosměrná), část ulice od 

křižovatky vpravo je Ostravská  a vlevo Lidická.  

Dům č. 60 stál přímo v místě dnešního marketu, č. 62 ob dům - směrem na Ostravu. I šedesát dvojka stojí 

za zmínku, ale více vás čtenářů si pamatuje paní Hoppovou v č. 60, a tak se podíváme na tento krámek! 

Historie a jeho majitelé, 19. století 

 Kdy byl dům, kolem něhož vždycky vedla cesta, postaven, nevíme. Jisté ale je, že měl pouze 

přízemí a že v něm bydleli a provozovali své živnosti známí příborští občané. 

V r. 1829 koupil dům Johann Raschka st., otec Johanna Raschky juniora. „Mladý“ Raschka, první 

příborský velkopodnikatel se stal majitelem domu v r. 1865.   

Poznámka související: Johann Raschka ml. vlastnil od r. 1862 první soukenickou továrnu (dnes Zlatá 

hvězda) v Příboře. Vyráběl mj. turecké fezy na export. Patřily mu i domy na náměstí - č. 23 (dnes 

Papírnictví) a č. 22 (dnes Kola).  Johann dvakrát starostoval. Zemřel ve svém druhém funkčním období 

v r. 1868.  Vdova Marie prodala továrnu r. 1871 opavským podnikatelům. Ti po 10 letech převezli výrobu 

do Opavy. 

Dům č. 60 Marie Rašková vlastnila do r. 1874.  Touto dobou v domě bydlel samostatný soukeník 

(narodil se přímo v domě v r. 1810) Bernard Kahanek se svou ženou a třemi dětmi a také tři stavkaři 

(textilní dělníci). Všichni byli s největší pravděpodobností zaměstnanci velkopodnikatele Rašky. 

V letech 1874 – 1885 patřil dům – podle pozemkové knihy - Anně Preisig, manželce Franze Preisiga, 

v té době starosty města. Preisigovi vlastnili i dům č. 30 na náměstí (byla v něm pošta a F. Preisig byl 

zároveň poštmistrem). 

V r. 1885 koupil dům č. 60 další velkopodnikatel Ignacz Fluss.  

Poznámka související: Ignacz Fluss působil v Příboře od r. 1864. Koupil tehdy opuštěný objekt bývalého 

cukrovaru (starý mlýn) a zřídil zde soukenickou továrnu. Na přelomu století zaměstnával kolem 350 

dělníků. V r. 1883 koupil objekty Raškovy továrny a zavedl tady výrobu klobouků. R. 1910 měl závod již 

280 zaměstnanců a výrobky vyvážel do mnoha zemí Evropy. 

Na konci století měl dům dvě budovy - hlavní a vedlejší a za hlavní ještě přístavky.  V hlavní se bydlelo, 

ve vedlejší byly zřejmě sklady a v přístavcích (později garážích) se trhaly staré látky a z nich se pak 

vyráběly nové. Zřejmě i proto v domě bydleli jen zaměstnanci Flussovy továrny- Židé Kosinerovi, otec 

byl úředník v továrně na klobouky, a dva zahradníci Franz Sewelda s rodinou a svobodný Jan Káš.  Jsou 

vedeni jako zaměstnanci továrny s povoláním zahradníci. Je možné, že se starali i o 1000 m2 velkou 

zahradu u domu č. 60.  

 
Zpracovala v roce 2011 Mgr. Irena Nedomová, Local TV Příbor 

e-mail: televize-pribor@seznam.cz, tel. 776 725 909 

Zdroje: Státní okresní archiv Nový Jičín. Archiv Mgr. L. Loukotky.  

 Děkuji za pomoc při objasňování souvislostí M. Karlíkové, H. Branžovské, L. Anlaufové, M. Kellerové, J. Simperovi. 

 

mailto:televize-pribor@seznam.cz


 zřejmě 70. léta 20. stol. 

 
 

 

 

 

 

   

 


